

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 10—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1/35
za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1/70
Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2— zhr. w innych
krajach Europy 2/20 zł.
Numer zwykły 8 ct.
Klasyfikacy 10 ct

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,
w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratow
upłaconiecznie
Jan Strycharski,
Ekipisów redakcja
nie zwraca
Każda zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF BOGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

O polityce ugodowej.

II. Zanim z naszej strony odpowiemy ks. St. Stojałowskiemu na jego list o „polityce ugodowej“, niech nam będzie wolno umieścić na tem miejscu kilka luźnych uwag w tym przedmiocie, jakie otrzymujemy od czcigodnego ks. Józefa Sowińskiego. Ks. Sowiński tak do nas pisze:

„W nr. 113 *Głos Narodu* wydrukował ks. Stojałowski list, w którym szanowny poseł zaleca politykę ugodową z Rosją i twierdzi, iż takiej właśnie żąda od nas Ojciec św. Leon XIII. Zastanówmy się więc pokrótce co znaczy ta polityka i czy rzeczywiście wymaga jej od nas rządzący obecnie kościołem Ojciec św. Zapewne słowa moje dla ks. Stojałowskiego nie będą miały wartości, gdyż jestem z pod zaboru rosyjskiego, a według niego ci co są stamtąd, mówią o ugodzie z Rosją, kierują się jedynie osobistym zalem, a nie żadnym rozumowanym poglądem. Jeśli kto mógłby mieć słuszny żal do rosyjskiego rządu, to chyba moja osoba, gdyż byłem wywieziony za Wołgę bez najmniejszej zgody winy, jedynie wskutek fałszywej denuncjacji. Jednak żalu nie mam, uważam to, co się stało jako pochodzące z woli Boga i snąc potrzebne dla dobra mej duszy. Zostawiam więc żal na boku, a będę się starał o ugodzie Polski z Rosją, nieco porozumiewać.

„Pierwsze pytanie, jakie się tu nasręca, jest mianowicie: co to jest uгода? Jeśli mówimy o ugodzie wyobrażamy sobie dwie strony, które wchodzą we wzajemne porozumienie, wyjaśniają swój stosunek, robią sobie pewne ustępstwa itd. Czy możliwy jest podobny stosunek między Polską a Rosją? Przypatrzmy się tu poszczególnym gałęziom życia społecznego. Najważniejszą rzeczą są sprawy kościoła. Jakże się w tym względzie dzieje? Oto w Petersburgu jest tak zwane kolegium rzymsko-katolickie, założone jeszcze na początku panowania Mikołaja I przy pomocy rządowego biskupa Bogusza Sierżeniewicza na wzór prawosławnego Synodu. To kolegium, nie uznane przez kościół, który jedynie je toleruje jako biuro administracyjne wszystkich majątków kościelnych w państwie, gdyż pod tą firmą przedstawione jest Rzymowi, to kolegium mówię przywłaszczyło sobie administrację nad rozmaitemi duchownymi sprawami kościoła. Dzieje się to pod wpływem rządu, bo choć w kolegium prezesem jest arcybiskup, a członkami księża, po jednym z każdej diecezji, zwykle kanonicy, to ze strony rządu jest prokurator, człowiek świecki, mający prawo robić rozmaite wnioski. Wydają więc указы zatytułowane: „Ukaz Jego Cesarskiej Mości z rzymsko-katolickiego kolegium do podwładnego naczelnika diecezji N. N. „Wszak to spełnienie po schyzmatyku“, mówiłem raz pewnemu delegatowi kolegium. „Tak minister każe pisać“, odpowiedział mi na to — „Cóż stąd, że minister każe pisać kiedy to niezgodne z duchem kościoła“. Nie miałem na to odpowiedzi. Biskup nazwany podwładnym, chociaż kolegium żadnej władzy nad biskupami mieć nie może — i nazwany naczelnikiem diecezji, jak bywa naczelnik sądów, telegrafów, kolei itd.“

Otóż za Piusa IX, zdaje mi się 1874 r., to Kolegium petersburskie z powodu mieszania się do nie należących doń spraw kościelnych było zasuspendowane, czy nawet ekakomunikowane, aż póki nie wróci do zakresu przynależnych mu jedynie spraw majątkowych. Poufny o tem okólnik był rozesłany przez kard. Antoniego do wszystkich biskupów i administratorów diecezji. Wtedy biskup Łucko-Zytmirski, Kasper Berowski, człowiek niepospolitej nauki i gorliwości, zerwał wszelki stosunek z kolegium.

Zdarzyło się właśnie, iż trzeba było dać nowego delegata do Kollegium z diecezji Łucko-Zytmirskiej, bo dawniejszemu skończyło się trzylecie, a zwykle na trzy lata ich tam posyłało. Wówczas minister zażądał od biskupa takiego delegata, na co otrzymał

odpowiedź, iż go da, skoro tylko Kollegium będzie na nowo przez Rzym uznane. Minister odpowiedział, iż nie potrzebuje żadnego rozumowania, lecz tylko spełnienia swej woli, której biskup nie mógł według sumienia swego zdołać uczynić — i dlatego wysłany był na wygnanie do Permy, gdzie przebył lat 12, za to jedynie, że zastosował się raczej do woli Ojca św. niżli do woli p. ministra. Stosunki bezpośrednie biskupów ze Stolicą apostołską są wzbronione; każdy papier biskupi do Rzymu musi przechodzić przez cenzurę w ministerjum spraw wewnętrznych. A cóż mówić o rozmaitych szykanach w seminarjach diecezjalnych, o owych profesorach schizmatykach wbrew konkordatowi, o prześladowaniu Unitów i rozmaitych księży łacińskiego obrządku z powodu jakiejś bagateli i t. d. A owe utrudnianie w budowaniu nowych kościołów? Tenżeniejszy cesarz, człowiek bardziej wykształcony, łatwiej daje na to zezwolenie, lecz Aleksander III nie pozwalał sobie nawet o tem mówić, a szczególnie w kraju zabranym...

Zważywszy to wszystko, zapytuję jakż może być ugodowy stosunek na polu życia kościelnego pomiędzy Rosją i Polską? Gdzie jest uгода, tam powinna być harmonja, a przynajmniej wyrozumiałość, gdy tymczasem widzimy tu z jednej strony wyrażać łamanie prawa kościelnego i ucisk, a z drugiej konieczność zniesienia tego wszystkiego. Niech rząd rosyjski, jeśli nie skasuje całkowie rzymsko-katolickiego Kollegium nie uznanego przez Kościół, to niech przynajmniej ograniczy jego działalność do spraw czysto materialnych, jak tego chcą w Rzymie, niech pozwoli na swobodne komunikowanie się biskupów ze Stolicą apostołską, niech nie robi szykan seminarjom duchownym, niech nie prześladowa Unitów, niech nie ściga niesłusznie niewinnych księży, a wówczas na tle stosunków kościelnych może mieć miejsce polityka ugodowa. Inaczej może być tylko walka cicha, pełna cierpliwości i rezygnacji, ale nie polityka ugodowa, w której powinno być raczej porozumiewanie się wzajemne, a nie antagonizm dwóch stron z których jedna wależy o zachowanie najdroższych dla duszy skarbów: Kościoła i wiary, a druga ten Kościół i wiarę uciska“.

Zjazd nauczycieli.

Lwów d. 30 maja.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

W niedzielę rozpoczęło się we Lwowie czter-naste walne zgromadzenie Tow. nauczycieli szkół wyższych. Zjawili się tylko 50 członków Towarzystwa. Rano wysłuchali oni Mszy św. w katedrze łacińskiej, a o godz. 12 zebrał się w wielkiej sali ratuszowej. Prezes towarzystwa prof. uniw. dr Antoni Kalina powitał zgromadzonych piękną przemową, w której podniósł, iż cele i cała działalność tow. dadzą się streścić w dwóch słowach: „dobra szkoła“ — w tych słowach, które wyrażają zarazem treść usiłowań każdego narodu, który pragnie kroczyć torem cywilizacji współczesnej. Mowca zaznacza dalej, że warunkiem dobrej szkoły jest jej rozumny postęp, strzegący się gwałtownych skoków, a uwzględniający zdobycze historyczne. Wzorowy nauczyciel, to dalszy warunek. Społeczeństwo i władza przełożona stawiają wobec niego bardzo słusznie duże wymagania. Tem smutniejszym jest fakt, iż wynagrodzenie pracy nauczycielskiej nie odpowiada słuszności. Płacąc źle — społeczeństwo może pragnąć, lecz niema prawa żądać od nauczyciela pracy wydanej. Sprawa materialnego bytu pracowników na niwie wychowawczej zajmuje się wydział tow. gorliwie i prowadzi w tym kierunku wyteżoną akcję. Drugą kwestją, która interesowała wydział tow., była reforma nauki piśmiennictwa i języka ojczystego — a kwestja ta tem goręcej

musiała zająć go w tym właśnie roku, w którym cała Polska, w pałacach i pod strzechami, obchodzi setną rocznicę urodzin największego ze swoich poetów. W słowach, ożywionych gorącą miłością Ojczyzny, mowca daje wyraz czci dla pamięci Adama imieniem tow. nauczycieli szkół wyższych, a zarazem wymownie kreśli ową olbrzymią i dobroczynną rolę, jaką ten wieszcz odegrał w sprawie duchowego odrodzenia naszego narodu.

Po przemówieniu prof. Kaliny, uwieńczonem gorącemi oklaskami, odczytał prof. Rawer pracę nieobecnego Piotra Chmielowskiego o wychowawczych wpływach Mickiewicza pod względem estetycznym, moralnym i polityczno-społecznym. Odczytanie tej pracy znakomitego naszego krytyka można uważać za kulminacyjny punkt i ozdobę tegorocznego walnego zgromadzenia tow. nauczycieli szkół wyższych. Autor, stosownie do wytycznych, określonych w tytule swojej rozprawy, omawiał trzy kategorie edukacyjnego wpływu dzieł Mickiewicza na społeczeństwo polskie. W pierwszej kategorii zaakcentował zwrot od bezdusznego i przeżytego klasycyzmu do źródeł własnego, narodowego życia — zwrot, który tak silnie reprezentuje już początkowa poezja mickiewiczowska; w drugiej kategorii, analizując dokładnie zwłaszcza „Ode do młodości“, wskazał autor, iż Mickiewicz podniósł do wysokości niemal ewangeliji narodowej konieczność wyjścia z fazy hasań i programów w fazę czynu — wreszcie najobszerniej zastanawiał się nad trzecią kategorią wpływów wychowawczych Adama, mianowicie polityczno-społeczną. Na tle wstrząsających i z genialną grozą napisanych scen z „Dziadów“ przedstawił Chmielowski Mickiewicza jako obronę ludu, jako poetę, który kochając cały naród, dał wyraz szlachetnemu oburzeniu wobec wyzysku pracy chłopskiej przez ówczesnych dziedziców i ich służbę. Mimo bardzo jaskrawych farb, jakich poeta użył dla odmalowania niedoli chłopskiej i brutalnej tyranji panów, nie był on jednak wrogiem szlachty i nie uważał jej roli w Polsce za skńczoną. Jako czciciel konstytucji 3 maja, powoływał wszystkie stany narodu do pracy dla odrodzenia, w tym duchu działał po r. 1831 na emigracji wśród rozbitych najstronictwa czysto klasowe i kłócących się ze sobą grup wychodźczych, a najsilniej może zaznaczył to swoje stanowisko w ogłoszonym w r. 1833 „Liście do przyjaciół galicyjskich“. Wychowawczy kierunek Mickiewicza posiada zresztą prawie całą jego spuścizna twórcza. Jak w szczegółach wskazywał drogi narodowi, upominając, że drobne lecz nieustające poświęcenie posiada donioślejszy skutek, aniżeli chwilowy, gwałtowny poryw, tak w ogólnym swoim wpływie na umysły rysuje się Mickiewicz jako poeta patriotyzmu, jako jeden z najświetniejszych apostołów idei narodowości, jakich wydała poezja światowa

Odczyt nagrodzono gorącymi oklaskami i na wniosek prof. Żulińskiego uchwalono wysłać Chmielowskiemu do Zakopanego serdeczne podziękowanie, oraz życzenie szybkiego powrotu do zdrowia. Oprócz tego na wniosek prof. Jędrzejewskiego przeznaczono z funduszu tow. 100 złr. na kolumnę Mickiewicza we Lwowie. Prof. Sędzimir wyraził wdzięczność wydziałowi za pozyskanie studjum Chmielowskiego, poczem o godzinie 2 przewodniczący zamknął poranne posiedzenie, które było w całości poświęcone czci Mickiewicza.

Tow. nauczycieli szkół wyższych stanęło łącznie z wszystkimi instytucjami polskimi do apelu dla złożenia hołdu pamięci Mickiewicza. Prócz gorącego przemówienia prezesa prof. Kaliny, prócz znakomitego odczytu Piotra Chmielowskiego i przeznaczania 100 złr. na pomnik, tow. ofiarowało pamięci wieszca wieniec laurowy. Jestto bardzo ładny, w zgrabnej kasetce umieszczony srebrny wieniec, położony na palmie i związany szarfą. Na listkach wienca są napisy poszczególnych kół tow.

Pismo ilustrowane dla wszystkich **WAWEL** pod redakcją KAZIMIERZA EHRENBERGA.

Pierwszy numer ukaze się dnia 3 lipca b. r.

Obfite ilustracje.

Bieżąca chwila w obrazach.

Początki powieści (1) Legenda zamku Keszemarm Winc. hr. Łosia. (2) Intrzyganci, trytomowy romans z początków XVIII wieku.

Warunki przedpłaty:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Rocznie	4 złr. — ct.	Rocznie	4 złr. 50 ct.
Półrocznie	2 złr. 25 ct.	Półrocznie	2 złr. 50 ct.
Kwartalnie	1 złr. 25 ct.	Kwartalnie	1 złr. 40 ct.
Od 1 października także miesięcznie po koronie.		Od 1 października także miesięcznie 60 ct.	

Za granicą:

Rocznie 5 złr. 50 ct, Półrocznie 3 złr. Kwartalnie 1 złr. 70 ct

Całość prezentuje się artystycznie i jest robotą prof. szkoły przemysłowej Juliusza Bekowskiego. Wieniec ten zawieszają deputacja tow. do Krakowa i złoży w muzeum narodowym w oddziale Mickiewiczowskim.

Popołudniu przystąpiono do sprawy nauki języka i literatury polskiej w szkołach średnich. Referent prof. Fr. Próchnicki, przedstawiwszy rzecz wyczerpująco, zakończył wnioskami, które po bardzo długiej i pouczającej dyskusji ukształtowały się w następujący sposób:

1. Walne zgromadzenie a) uznaje potrzebę czytania większej ilości arcydzieł polskiego piśmiennictwa w całości, których wybór ma być pozostawiony uznaniu grom. nauczycielskich odpowiednio do przygotowania uczniów danej klasy; b) poleca wydziałowi, aby wniósł w tym duchu pedanie do rady szkolnej krajowej. 2. Walne zgromadzenie uznaje potrzebę: a) poświęcenia językowi polskiemu większej liczby godzin bez powiększenia ogólnej ich liczby; b) odpowiedniego przystosowania planu lekcyjnego.

Wieczorem odbyła się w kasynie miejskiej wspólna uczta koleżeńska, w której wzięło udział przeszło 80 osób. Z członków Rady szkolnej krajowej przybyli pp.: dr Ludomił German i Dworski. Podczas uczty posypały się toasty jak z rogu obfitości.

Nader dowcipnie ułożone było przez dra Limbacha menu bankietu, jako porządek dzienny „nadzwyczajnego naukowego posiedzenia“. Oto jego tekst:

„Doświadczenia chemiczne z C. H. O.
Sella curulis (Kanaпка kuracyjna) u Rzymian.
Anatomja mięśni udowych ze sus scrofa domestica.
Cerevisia veterum Germanorum Olomucensis (podług nowo (dkrytego rękopisu Tscyta).
Lekcja praktyczna z zoologii: Bos taurus podolensis (z wycieczkami w dziedzinę botaniki).
Z historii: Stosunki Polski z Węgrami.
Demonstracja z ornitologii: Gallina domestica.
Z geografji fizycznej: Lody podbiegunowe.
Okazy przemysłu szwajcarskiego w Galicji.
Z pedagogji staropolskiej: Czarna kawa.

W poniedziałek komisja kontrolująca wniosła przez usta prof. Matusiaka, aby administratorowi i kasjerowi udzielić absolutorjum.

Do wydziału tow. na rok 1898 wybrani zostali: prezes: dr Antoni Kalina, zastępca prezesa: Franciszek Próchnicki, dyrektor V. gimn. we Lwowie, członkowie: Kazimierz Bruchnalski, prof. szkoły przem. Dr. Antoni Dziędziałowicz, adwokat. Wincenty Frank, prof. gimn. Franciszka Józefa. Edmund Grzębski, prof. szkoły realn. Dr Emil Kalitowski, prof. akad. gimn. Walenty Kozioł, dyrektor IV. gimn., Marjan Łomnicki, prof. IV. gimn. Dr Leonard Pięta, prof. uniw. Józef Staromiejski, prof. V. gimn. Dr Aleksander Skórski, prof. uniw. Józef Soleski, poseł na Sejm kraj. Dr Mieczysław Warmiski, prof. niem. gimn.

Z porządku dziennego nastąpiły wnioski wydziału w sprawie reformy organizacji szkół średnich. Referent dr Bolesław Mańkowski:

1. Walne zgromadzenie ponawia rezolucję, że dotychczasowy plan naukowy dla szkół średnich wymaga co najrychlejszej reformy.

2. Walne zgromadzenie wyraża przekonanie, że w przyszłej reformie

a) należy przyjąć za podstawę planu naukę języka ojczystego;

b) należy dać możność młodzieży, by jak najpóźniej stanowiła o wyborze kierunku studiów wyższych;

c) wymiar godzin nie powinien przekraczać w czterech klasach niższych liczby 24 godzin a w klasach wyższych 28—30 godzin tygodniowo.

3. Walne zgromadzenie poleca wydziałowi towarzystwa, by w stosownej drodze postarał się o wprowadzenie w życie nowego planu w myśl rezolucji pod 2.

P. Kunz z Krakowa stawia imieniem Koła krakowskiego następujący wniosek zamiast wniosków wydziału: Walne zgromadzenie uznaje potrzebę wydania ustaw dla zasad organizacji szkół średnich i poleca wydziałowi zebranie potrzebnego materiału i postawienie konkretnych wniosków.

Gdyby ten wniosek nie utrzymał się, domaga się mowca, aby zamiast punktu 3 go wniosku wydziału, przyjął jego wniosek. Nadto stawia poprawkę do punktu c) aby w niższych klasach nie oznaczono liczby godzin na 24, tylko zaznaczono ogólnikowo, iż liczba godzin ma być w klasach niższych mniejszą od liczby godzin w klasach wyższych.

Po dłuższej dyskusji zgromadzenie uchwaliło wnioski wydziału z obiema poprawkami, postawionymi przez prof. Kunza.

P. Matusiak zaprosił imieniem Koła krakowskiego, aby przyszłe walne zgromadzenie odbyło się w Krakowie. Zaproszenie to powitano oklaskami.

O godzinie 2 1/2 po poł. zamknięto zgromadzenie. Po południu urządzili uczestnicy zjazdu wspólną wycieczkę do Janowa. Zet.

Uroczystości Mickiewiczowskie.

Z Przeworska piszą do nas: Miasteczko nasze, liczące zaledwie 3000 ludności, w tej liczbie połowę „naszych najserdeczniejszych“, może się jednak poszczycić, że rocznicę setnych urodzin wielkiego poety święciło wspaniale i że na długo pozostanie ona w pamięci mieszkańców. Urządzeniem obchodu zajmował się komitet złożony z proboszcza księdza hr. Komorowskiego, naczelnika gminy p. Adama Wagnera i panów: Chwałębińskiego i Maksymczuka. Trzeba przyznać, że wszyscy wywiązali się godnie z zadania i ich zabiegom powiodło się przemienić lichą miejscinę, śpiącą zawsze snem letargicznym, w ruchliwe ognisko patriotyzmu. Podczas uroczystości nie zabrakła ani jedna nuta fałszywa. Lecz przystąpmy do opisu tego dnia pamiątkowego.

W niedzielę, o godz. 6 rano muzyka tutejszej straży ochotniczej, wesółmi tonami marsza Dąbrowskiego i pieśni narodowych, pobudziła wszystkich mieszkańców.

O godz. 10 rano, wyruszył wspaniały pochód do fary. Na czele muzyka, dalej dzieci szkolne, straż ochotnicza, pluton „Sokołów“, stowarzyszenie „Gwiazda“, cechy z chorągwiami, magistrat i nieprzebrane tłumy narodu. Kościół był pięknie udekorowany, a prezbiterjum przemienione w istny ogród palmowy. Podczas solennej Mszy, amatorowie wykonali kilka utworów religijnych. Kazanie zastosowane do okoliczności wygłosił ks. Komorowski. Zrobiło ono niezmiernie wrażenie, gdyż proboszcz umie przemawiać do swoich parafian.

Po nabożeństwie orszak w tym samym porządku udał się najprzód przed ratusz, gdzie umieszczono tablicę pamiątkową, a następnie na plac, nazwany od dziś Placem Mickiewicza. Ku wiecznej pamięci tego dnia zasadzono na nim lipę. Tutaj przemówił do zgromadzonych naczelnik gminy, p. Adam Wagner za podstawę do swojej mowy wziął ustęp z ksiąg pielgrzymstwa polskiego. Słowa jego były tak rzewne i patriotyczne, że wszyscy mieli łzy w oczach.

Po południu odbył się festyn w parku księcia Lubomirskiego. Był to prawdziwy festyn ludowy, bo wszystkie 13 gmin, należących do parafji przeworskiej, zjawili się w komplecie i w obszernym Parku ledwo się mogły pomieścić. Jako mowca wystąpił adwokat, dr Bolesław Zborowski. W dłuższym przemówieniu pouczył on lud, jak wielki był nasz mistrz, jak kochał naród i Ojczyznę i wiele dla niej cierpił. Przy dźwięku pieśni narodowych rozdano kilka tysięcy portretów Mickiewicza i kilkadziesiąt jego biustów. Młodzież szkolna, pod kierunkiem swoich profesorów, odśpiewała cały szereg pieśni narodowych, a gdy zmierzch zapadł, spalono ognie sztuczne. Cały ten tłum powrócił do miasta i odbył korowód z lampionami około lipy pamiątkowej. Wreszcie wszyscy się rozeszli w największym spokoju.

Porządek wszędzie panował wzorowy, chociaż przeszło 10.000 osób brało udział w obchodzie. Nie potrzebuję tutaj nadmieniać, że żydki błyszczeni swoją nieobecnością i nie widziałem ani jednej jarmutki. Sklepy wszystkie były pozamykane i na każdym kroku każdy odczuwał, że Przeworsk obchodzi wielkie święto narodowe.

Z Trzebini piszą do nas: Dnia 22 b. m. odbył się tu uroczysty obchód ku uczczeniu setnej rocznicy urodzin Adama Mickiewicza, jak na tak małą miejscinę, wspaniale. Po odbyciu nabożeństwa w kościele parafjalnym, podczas którego młodzież szkolna odśpiewała pieśń „Boże coś Polskę“, objaśnił zgromadzonych o znaczeniu uroczystości z ambony ks. kanonik Ignacy Wojs. Następnie zgromadził się lud w budynku szkolnym tak licznie, że dosyć obszerna sala szkolna nie mogła pomieścić zgromadzonych, to też się, schody, podwórze, a nawet ulicę zalegli gorliwi o sławę Adama.

D. zgromadzonych w budynku szkolnym wypowiedział ks. proboszcz Ignacy Wojs, odczyt popularny wygłosił z werwą p. Jan Stramski, słuchacz praw, poczem wygłoszono cztery deklamacje z dzieł Mickiewicza w wyjątkach z „Dziadów“, „Do matki Polki“, „Konrada Wallenroda“ i „Droga do Rosji“, przeplatane śpiewem patriotycznym, a zakończone pieśnią: „Jeszcze Polska nie zginęła“. Na zakończenie przemówił do zgromadzonych p. Michał Pachoniski, przewodniczący komitetu uroczystości, pocztmistrz z dworca kolejowego w Trzebini, zachęcając do pilnego czytania i poszanowania broszurek rozdzielonych podczas uroczystości w liczbie 350. Pomiędzy młodzież szkolną rozdzielił komitet 300 portretów Mickiewicza.

W uroczystości brała udział wraz z ludem prawie cała tak miejscowa, jak i okoliczna inteligencja. Nawet z po za obrębu przybyli na uroczystość: pan Bieroński, inspektor szkolny okręgowy; ks. Dziża, katecheta i p. Makuch, dyrektor szkoły, wszyscy z Chra-

nowa. Zadanie komitetowi ułatwiła miejscowa inteligencja, która ofiśnie nadsyłała datki na zakupno broszurek i portretów Mickiewicza.

Z Dubiecka piszą do nas: W dniu 26 maja odbyło się tu nabożeństwo z kazaniem w stuletnią rocznicę urodzin Adama Mickiewicza, odprawione przez księdza kanonika Marcina Karakulskiego, na którym była obecna młodzież szkolna pod kierownictwem nauczycieli, straż ogniowa, mieszczanie i wielu włościan z okolicznych wiosek. Podczas nabożeństwa młodzież szkolna śpiewała na chórze pieśni nabożne pod kierownictwem dyrektora p. Franciszka Ticowskiego. W ten sam dzień wieczór straż ogniowa za inicjatywą prawnika p. Zborowskiego odbyła pochód do miasteczka, przy iluminacji domów, śpiewając pieśni narodowe.

ZE ŚWIATA.

Chicago, d. 20 maja.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Życie amerykańskich żołnierzy.

Regularna armja Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej liczy nie wiele nał 25.000 ludzi, rozmieszczonych na całym terytorjum. Milicja za to liczy do trzech milionów obywateli zorganizowanych w pojedyncze pułki, do których oficerów same odziały sobie wybierają z pomiędzy własnej inteligencji. Najwyższym wodz m całej armji jest prezydent Mac-Kinley; komenderującym zaś jest major generał, najwyższa ranga wojskowa w Stanach Zjednoczonych. Pułk wojska regularnego składa się z 8 kompanij, każda po 60 ludzi, ze sztabu pułkowego i pułkowej kapeli. Żołnierze są tu wogółoście ochotnikami, którzy obwiązują się do trzechletniej służby. Jeżeli ochotnikowi służba się podoba, odnawia kontrakt na dalsze trzy lata i t. d. Po latach 30 nieprzerwanej służby, wysłużonych posyła się do stolicy związkowej Waszyngtonu, gdzie oprócz trzy czwartej ostatnio pobieranego żołtu, otrzymują wszystko co do życia im potrzebne. Szeregowiec każdy pobiera 13 dolarów, (około 30 złr.) miesięcznego żołtu, prócz utrzymania, do którego należą: ubranie, spódnie z wełny najlepszego gatunku, koszule wierzchnie, mankiety, kołnierzyki, rękawiczki, pończochy, słowem wszystko, w co się zaopatruje przeciętny wygodański europejski, a co w armjach europejskich nazywa się zbytkiem a nawet marnotrawstwem. Żołnierze amerykański jada trzy razy dziennie: śniadanie, obiad i wieczerzę. Do każdej uczy żołnierz dostaje gotowane lub pieczone mięso; nawet do śniadania otrzymuje kartofle, jarzynę, masło i sł dzoną kawę. Musztry i ćwiczenia odbywają się przeważnie w salach koszarowych. Według regulaminu służby, w lecie o godzinie 6, w zimie o godzinie 7 rano pobudka. Żołnierze wetawszy, ścielą łóżka, tak miękkie jak najwykwintniejszy materac. Następnie schodzą do umywalni i kąpieli. Poczem wszyscy „rukują“ na werandę okalającą cały budynek koszarowy.

Tutaj feldwebel odczytuje nazwiska, a składając raport oficerowi służbowemu, mówi: „Kompanja w komplecie“ albo: „jeden szeregowiec nieobecny“. Ten nieobecny bywa karany, ale nie aresztem lub reprimendą przełożonych na sposób europejski, ale po prostu płaci 50 centów, t. j. pół dolara grzywny i nie usłyszy marnego słowa. Karany żołnierz zaraz nazajutrz wieczór może otrzymać urlop bez żadnych trudności lub zastrzeżeń. O godzinie wpół do 8 mej trębacz daje sygnał do śniadania. O godzinie 8 odbywają się dwudziestominutowe ćwiczenia w sali koszarowej; o godz. 10 do wpół do 11 egzerycja na werandzie, a jeżeli deszcz pada, ćwiczenie to znowu odbywa się w sali, poczem już służba się kończy i od 12 do 6 po południu może żołnierz czasem rozporządzać, jak mu się podoba; żaden z przełożonych nie daje w tym czasie jakichkolwiek rozkazów. Zarówno kapral lub sierżant poza służbą niezem się nie różni od szeregowca, z którym razem sypia i jada, każdy z nich sam sobie czyści broń i nie bywają przez szeregowców salutowani. Żąd za to mają większy: kapral pobiera 18, sierżant 23 dolary miesięcznie. O godzinie 6 wieczorem „Retreat“, gdzie znowu odczytuje się nazwiska; o wpół do 7 wieczerza i znowu wolność do godziny 11, w którym to czasie kompanja bywa meldowana przed oficerem służbowym. Tylko rzadko się zdarza, aby kogo brakowało. Jeżeli kto dłużej niż do godz. 11 pragnie przebywać poza koszarami, pisze swoje nazwisko i czas na tablicy, umyślnie przez feldwebla co rano wywieszanej. Urlopu nie odmawia się nigdy. W każdą sobotę kapitan odbywa inspekcję, która się ogranicza na zrewidowaniu broni, którą żołnierz obowiązany jest utrzymywać w porządku i czystości. Każda kompanja ma salę zebrań, w której znajduje się billard, fortepian i 12 bicykliów do użytku załogi, nie wyłączonej innych gier towarzyskich. Czy opisany ten komf rt żołnierski, według nas dość przesadny, uczyni żołnierza amerykańskiego zdolnym do zniesienia trudów wojennych, jest to pytanie, na które z odpowiedzią długo czekać nie będziemy.

Inseraty do okazowego numeru czasopisma ilustrowanego

WAWEL

który zostanie rozesłany wszędzie po całym kraju w liczbie 15.000 egzemplarzy, przyjmuje już dziś Administracja „Wawelu“ Garbarska 7.

Administracja „Wawelu“ i „Głosu Narodu“ Garbarska L. 7.

Lampa gazowa

przed sklep,

1 szyba lustrzana

belgijska 262/119 centim., 1805

2 szyby lustrzane

wielkości 76/245 centim., w obramieniu z drzewa jako drzwi lub okna wystawowe — do sprzedania

w księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie, Rynek główny, 30.

Zakopane w Tatrach 1.000 mtr. nad poziom morza.

Zakład wodoleczniczy Dr Chramca

Od 4 zlr. dziennie, pokój urządony z pościelą, całym utrzymaniem, leczeniem i kąpielami.

Łazienki urządzone wzorowo — kąpiele zwykłe, słone, borowinowe, elektryczne; wszelkie natryski i parnie; — mięsienie i gimnastyka. — Pierwszej jakości przyrządy elektryczne! — Poczta i telegraf w miejscu. — Na stacji kolei Chabówka czekają powozy i wozy. 1578 4 12

Prospekty wysyła zarząd zakładu na żądanie.

Biuro Administracyjne „Wędrowca“

we Lwowie, plac Marjacki L. 4, hotel Europejski przyjmuje przedpłatę na

„WĘDROWIEC“

największe, najzobowiązujące i najtańsze czasopismo tygodniowe ilustrowane polskie, wychodzące

w Warszawie.

przedpłata wynosi miesięcznie tylko 1 zlr.

Wszyscy nowo przystępujący od Nowego Roku prenumeratorowie mają prawo otrzymać wspaniałe premie; jedynie li tylko ze rotom kosztów Administracyjnych:

1) Największe arcydzieło jednego z największych mistrzów polch, cykl obrazów wszech światowej sławy,

Album Artura Grottera

„W DOLINIE ŁEZ“.

2) Dodatek Muzyczny z nutami co dwa tygodnie przez rok cały a 24 zeszytów nut utworów salonowych na fortepian.

3) „PISMO ŚW. Starego i Nowego Testamentu“ zawierające przeszło 1000 ilustracji.

4) Wielką ścienną mapę Europy

najdokładniejszą z polskimi nazwami i siecią linii kolejowych — składającą się z 9 wielkich arkuszy.

Warunki prenumeraty Wydawnictw:

I. Biblioteka Dzieł wyborowych wychodzi co tydzień w objętości 1 tomu cena prenumeraty miesięcznie 1 zlr. 20 ct., kwartalnie 3 zlr. 50 ct., rocznie 14 zlr. z przesyłką pocztową.

W skład Biblioteki Dzieł wyborowych wchodzi dzieła następujących kategorii:

1) Arcydzieła literatury powszechnej, 2) Dzieła beletry styczne, 3) Dzieła historyczne, 4) Dzieła popularnonaukowe.

II. Wielki Atlas geograficzny polski z dokładnym skorowidzem nazw, umożliwiającym natychmiastowe wyznaczenie każdej miejscowości. Cena w drodze prenumeraty tylko 20 zlr., w pięciu ratach po 4 zlr. lub pojedynczy zeszyt 1 zlr. i koszt przesyłki.

III. Warunki prenumeraty

Wielkiej Encyklopedyi Powszechnej ilustrowanej

Dla prenumeratorów „Wędrowca“ w drodze prenumeraty z drugiego nakładu: Cena każdego zeszytu wynosi 65 centów. — Miesięcznie wychodzi po dwa zeszyty. 347 5 12

Tylko 50 ct. za 4 ciągnięcia! Ostatni miesiąc!!!

Główna wygrana jedna 100.000 koron i 4 razy po 25.000 kor. gotówką z potrąceniem 2% 1756

Jubileuszowe Losy I Ciągnięcie 25 czerwca 1898 II „ 6 sierpnia 1898 III „ 15 września 1898 IV „ 22 października 1898. do nabycia we wszystkich kantorach węgierskich i w dzielnicy ogłoszeń „Głosu Narodu“ w Krakowie.

Stanisław Kozubowski

Tarnów, Krakowska 14, róg ul. Urszulańskiej

Powiatowy Magazyn Krajowej sprzedaży soli kamiennej

połącza usługi swoje P. T. Obywatelom ziemskim, Wielebnemu duchowieństwu, Kółkom rolniczym i sklepikom chrześcijańskim w sprzedaży soli tak w kruchach jak i mielonej po najprzystępniejszych cenach. — Przy wysyłce kolejną daje wszelkie ułatwienia. — Na żądanie daje informację o cenach. 927 1 12

Masło deserowe

w paczkach 4 1/2 klg. netto, wysyła za pobraniem 5 zlr. 20 ct. oplatnie do każdej stacji pocztowej Spółka mleczarska w Stroniu p. Łukowica. 1728 2 2

Willa Karpacka

w Zakopanem na Chramcówkach pensjonat Bronisławy Radzan Pałacznki przeniesiony z Krupówek, otwarty z dnem 1 Czerwca. 1737 3 3

Kamienica II ptr.

wolna od podatku, z dużym ogrodem o 38 ubikacjach, w czym jest sklep, do sprzedania lub zamiany na mniejszą realność. Wiadomość ul. Retoryka Nr. 10 par. u Właścicieli. 1540 7 8

Nakładem KSIĘGARNI H. ALTENBERGA we Lwowie

wyszło właśnie

jubileuszowe wydanie

wspaniałej epopei ADAMA MICKIEWICZA:

PAN TADEUSZ

z 24 ilustracjami E. M. Andriollego i portretem poety

w pięknej oprawie zlr. 3-50. 1712 2 5

Wobec pysznej edycji tego dzieła jest to niebywale niska cena, dotąd kosztowało to dzieło zlr. 7-40.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

BANK KRAJOWY

Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Ks. Krakowskiem

Filia w Krakowie

przyjmuje do przechowania w umyślnie na ten cel urządzonym skarbcu depozyta za opłatą półrocznie 25 centów od zlr. 1000 wart. imiennej.

Bank krajowy przyjmuje lokacje gotówki

na: Książeczki oszczędności na 4% rocznie z dziennym oprocentowaniem i wypłatą dziennie 500 zlr. w. a. bez wypowiedzenia.

Asygnaty kasowe

- a) z 30-dniowym wypowiedzeniem na 4% rocznie
- b) „ 14 „ „ 3 1/2% „
- c) „ 8 „ „ 3% „

Rachunek bieżący czekowy

- Lit. A. bez wypowiedzenia na 3% rocznie
- Lit. B. za 10-dniowym wypowiedzeniem 3 1/2% rocznie (z 3 1/2% rachunku wypłaca Bank 1000 zlr. bez wypowiedzenia)
- Lit. C. za 30-dniowym wypowiedzeniem na 4% rocznie (z 4% rachunku wypłaca Bank 500 zlr. bez wypowiedzenia).

Wypłaca bez potrącenia kupony i wylosowane sztuki emisji krajowych.

Przyjmuje podania o pożyczki hipoteczne, wpłaty rat i zastępuje wszystkie interesy Zakładu Centralnego we Lwowie.

Biura Banku w Krakowie, Rynek główny Nr. 19

(dom pod Obrazem).

(Przedruku nie płacimy).

1731 2 3

W niedzielę dnia 3 lipca b. r. ukaże się pierwszy numer pisma ilustrowanego dla wszystkich

„WAWEL“

wydawanego pod kierownictwem Kazimierza Ehrenberga.

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w każdą niedzielę i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer oficie ilustrowany będzie obejmował trzydzieści sześć szpalt nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne aktualne ilustracje.

Głównym zadaniem redakcji będzie ilustrowanie bieżącej chwili piórem literata i ołówkiem artysty i dostarczanie zdrowego,żywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla najniższych warstw społecznych. — To tż w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawnictwo oznacza prenumeratę prawie poniżej ceny kosztów — Prenumerata w mieście wynosi:

rocznie 4 zlr.

1162

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 zlr. 25 ct.	Rocznie	4 zlr. 50 ct.	Rocznie	5 zlr. 50 ct.
Kwartalnie	1 „ 25 „	Półrocznie	2 „ 50 „	Półrocznie	3 „ —
(Od 1 października także miesięcznie po koronie.)		Kwartalnie	1 „ 40 „	Kwartalnie	1 „ 70 „
		(Od 1 października także miesięcznie po koronie i 20 hal.)			

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności najpóźniej do połowy czerwca do Administracji Wawelu i Głosu Narodu Kraków, Garbarska 7.

NA „PAMIĄTKĘ 1-szej KOMUNII“ oraz „BIERZMOWANIA“

najrozmaitsze obrazki, medaliki i książeczki do nabożeństwa, poleca:

Specjalny skład artykułów treści religijnej K. Zajączkowskiego, Kraków, pl. Marjacki 8.

Tamże: dla amatorów kilkadziesiąt rycin, sztychów i obrazów po śp. Michale Stachowiczu (drugim Matejce swojego czasu).

1461